ARNULFUS *Roffensis*. vide supra, *Belluacensis*.

ARSENINUS, Grammaticus et Rhetor *Pativinus*, circa An. 1216 auctor *Quadrigae*, sive regularum dictandi, libelli sententiarum et proverbiorum etc.

ARSENIUS *Leodiensis*, Ordin. *Benedictini* Monachus *S. Pauli Romae*, inde *Abbas S. Mariae de Florentia*, Anno 1442 scripsit *Epistolam* pro commendatione *Regulae S. Benedicti ad Johannem de Turrecremata*, quae Cardinalis hujus *Commentariis* in illam *Regulam* praefigitur excusis *Paris. 1494 fol. Colon. 1575 fol.*

*Galfridus* ARTHURUS. infra GALFRIDUS.

De ARVERNIA. infra GERARDUS, PETRUS.

ARVODOLPHUS, Monachus *Fuldensis*, qui circa An. 1160. *Vitas Sanctorum* scripsit memoratas *Georgio Wicelio* in Praef. *Hagiologii* et *Johanni Bollandi*, sed adhuc quantum scio ineditas.

S. ASAPHUS, ex *Nortwallia Britanniae*, *Abbas Elguensis* atque inde *Episcopus* circa An. 590 traditur scripsisse *Ordinationes Ecclesiae suae*, et *vitam* *Magistri sui S. Kentigerni*. Vide *Pitseum* pag. 403 et *Kentigerni vitam* in *Actis Sanctorum* 43 *Januarii*.

*Historia de Episcopis et Decanis Asaphensibus* et *Londinensibus* a prima *Sedis utrius-*

(b Memiores de Trevoux 1727 pag. 2212.

sque origine usque ad An. 1540 cum appendice veterum diplomatum et Instrumentorum edita ab H. Warthono Lond. 1595, 8. Hic primum Episcopum S. Asaphi fuisse sibi persuadet fuisse Gilbertum A. 1143.

**Nicolaus ASCCELINUS**, Ord. Minor. qui cum Joanne de Plano Carpini A. 1246 auspiciis Innocentii IV iter suscepit in Tartariam et alias Asiae regiones, cujus descriptio Latine MS. Lugduni Batav. inter Codices Isaaci Vossii. Ampla ex eadem excerpta apud Vincentium Bellovacensem speculi hist. libro postremo sive 34. Gallice post alias editiones in sylloge Petri vander Aa, Lugduni Batavorum 1729, 4<sup>to</sup>: Recueil de divers voyages curieux faites en Tartarie etc.

**ASCLEPIODOTUM**, de vita Diocletiani aliquid in literas misisse, ex Vopisci Aureliano c. 44 non ab re viri docti colligunt. Fuit Asclepiodotus, incertum an ille, praefectus Praetorio sub Constantio. Alius deinde junior Consul An. C. 423 de quo Jacobus Godofredus in prosopographia Codicis Theodosiani.

**ASCLEPIUS Afer**, de quo Gennadius (qui A. 495 scripsit) cap. 73 in *Bajensi* (Numidiae) territorio *vici non grandis Episcopus*, scripsit *adversum Arianos et modo adversum Donatistas scribere dicitur. In docendo autem ex tempore, grandi opinione celebratur.*

**Simon ASH**, sive *Fraxinus* Canonicus Ecclesiae Herefordensis in Anglia circa A. C. 1190 amicus Sylvestri Giraldi Cambrensis, pro cujus *speculo Ecclesiae*, quo vitia saeculi sui et Cisterciensium mores ille notaverat, scripsit *apologiam duplicem*; leoninis versibus alteram, alteram elegis defensus *adversum Adamum Dorensem Monachum Cisterciensem*. Utriusque specimen apud Joannem Prince in illustribus Devoniensibus, et ex eo in Actis Erud. A. 1702 p. 285 ubi et *Epistolae* illius ad diversos, et *Carminum* libri, atque aliud *ad Magistrum Giraldum* scriptum memorantur.

Liber, **ASINI poenitentiarius**, de quo Matthias Flacius in Catalogo testium veritatis pag. 903 edition. primae Basil. 1556 8.<sup>o</sup> *Naclus sum perelegans poemation, titulo*

*Poenitentiarius Asini, 200 annis vetustius. Nam erat adscriptum, completus anno Domini 1343. Dubito, an de descriptione, aut prima compositione. In eo inducuntur, Lupus, vulpes et asinus, poenitentiam agentes. Primum confitetur lupus vulpi, quae facile eum absolvat, et insuper etiam excuset. Deinde lupus consimilem clementiam vulpi confitenti exhibet. Verum ubi asinus, qui stramen cuidam Romam religionis ergo peregrinanti circa tibias vinctum detraxerat, optime sperans (utpote qui sciret sua peccata leviora esse, quam lupi aut vulpis) ibidemum omnis severitas disciplinae ostenditur, nec ulla prorsus venia dignus reperitur asinus, sed mox a suis spiritualibus patribus devoratur.*

Immensum scelus est, injuria quam peregrino Fecisti, stramen subripiendo sibi.

Non advertisti, quod plura pericula passus,

Plurima passurus, quod peregrinus erat:

Non advertisti, quod ei per maxima terrae

Et polagi spacia sit peragrandia via.

Non advertisti sanctos, nec limina sancta.

Sanctorum sanctam sed nec Hierusalem.

Ille retransivit eadem loca, tam violentum

Ex inopinato sensit adesse malum.

De Papa taceo, cujus protectio talem

Conduxit, cujus tu vilipendis opem:

Totius Ecclesiae fuerit cum nuncius iste,

Pertulit abstracto stramine damna viae.

**ASSERIUS** ex Menevia Cambriae metropoli, Episcopus in Anglia Schireburensis, qui Ælfredo Regi auctor fuit condendae Academiae Oxoniensis: Diem obiit An. 909. Ejus *Historiam de rebus gestis Ælfredi Regis* optima fide scriptam vulgavit Matthaeus Parkerus, cui *Joannes Asseres* dicitur, Londini 1574 deinde inter Anglicarum rerum Scriptores Guilelmus Cambdenus; Francof. 1602 fol. hinc cum notis Henrici Speelmani prodiit Oxoniae 1670 fol. denique edidit Thomas Hearne, A. 1707 8. Ejusdem *Chronicon*, sive *Annales* a Julii Caesaris in Britanniam adventu usque ad suam aetatem primus edidit Thomas Galeus inter Scriptores rerum Anglicarum, Londini 1691 fol. pag. 144. una cum paralipomeno alterius auctoris (quod additum jam memorat Baleus II 25) usque ad An. 914. Unde non valet argumentum, quo annales hosce Asserio abjudicat Oudinus, quod ad Annum

909 leguntur haec verba: *Asserius Schireburnensis obiit, et Fritestanus suscepit Episcopatum Wintoniae.* Annales illos *Chronicon S. Neoti* vocat Lelandus, quod in Monasterio S. Neoti illos vidisset sine nomine auctoris. Idem cap. 448, 449 vitam Ælfredi, *librum Annalium* appellat, in quo Regis gesta *pro rei Majestate tanquam rarus Apelles depinxerit*, cujus venustate captus Marianus Scotus ex ea selegerit, quibus suam Historiam interpolaret. Testatur etiam *Boëtium de Consolatione Philosophiae* lucidis commentariolis ab Asserio illustratum.

ASTENSIA Chronica. infra in VENTURA.

ASTESANUS ex Asta Subalpinorum Urbe, Ord. Minor. defunctus circa Annum 1330. Auctor *summae de casibus conscientiae*, quae ab eo *Astesana*, sive *Astensis*, appellatur, distincta libris VIII. Prodiit Norib. 1482 et Venet. 1519 fol. Waddingus editiones etiam Venetas A. 1468 et 1480 commemorat. *Canones Poenitentiales*, qui cum Gratiani decreto edi solent, et ab Antonio Augustino iterum vulgati sunt ad calcem Poenitentialis Romani et aliorum hujus argumenti librorum, Venet. 1584, 4 petiti sunt ex summae Astesanae lib. V tit. 32.

ASTESANUS, alter priori suppar atque itidem Ord. Minor. cui praeter *Sermones* a Waddingo tribuuntur *Commentaria in Apocalypsin*, et *Commentaria in libros Sententiarum*.

ASTRONOMUS, qui Vitam Ludovici Pii scripsit ab A. 776 ad 814. optimus ex scriptoribus temporum illius Imperatoris, editus a Petro Pithoeo, Reubero, Andrea du Chesne tom. II pag. 286 et Gallice etiam versus a Lud. Cousino Paris. 1683, 42. Vide Jacobi le Long. *Bibl. Histor Galliae* n. 6789 seqq. p. 332.

ATHELARDUS. supra, ADELARDUS.

ATHELNOTUS, Lelando *Æthelnotus*, aliis *Eylnotus*, Trithemio *Egelnotus*, Monachus Ordinis Benedictin. apud Canutum Magnum Dacorum sive Danorum Anglorumque Regem, graciosus, Archiepiscopus Cantiorum, sive Cantuariensis ab Anno 1020 \* ad 1038 a Trithemio cap. 319 praeter *Epistolarum*

librum traditur scripsisse *in laudem Mariae*. Nihil autem ejus scriptorum sibi venisse ad manus testatur Jo. Lelandus cap. 429.

ATHELSTANUS, Eduardi Senioris Filius, Angliae Rex ab Anno 924 ad 939 a doctis quibusdam Hebraeis in regno ejus ad fidem conversis Vetus Testamentum ex Hebraeo in sermonem Anglicum verti curavit, atque teste Pitseo pag. 473 scripsit et ipse non pauca, quae servantur MSta tam Anglice, tum Latine. *Librum de rebus Astrologicis, et correctionem Legum antiquarum, novasque Leges et Constitutiones ad clerum, aliosque subditos.* Legum Ecclesiasticarum veterem versionem Latinam exhibet Speelmannus tomo I Conciliorum Angliae pag. 404 seqq. et pag. 396. Concilium Grateleanum sub Athelstano habitum. Aliae Leges Athelstani in Chronico Joannis Bromtoni, in Guilelmi Lambardi *Archaeonomia*, et Abraham. Wheloci ac Dav. Wilkinsii editionibus Legum Anglicarum.

ATILIUS, sive *Attilius Fortunatianus*, incertae aetatis Grammaticus, cujus *ars Grammatica et de metris Horatianis* exstat in Grammaticis Eliae Putschii pag. 2661-2706. De aliis Atiliis in Bibliotheca Latina.

ATINENSIS Ecclesiae Chronicon ab Anno primo Julii Caesaris ad An. Christi 1353 editum ab Ughello tom. X. Italiae Sacrae pag. 37. Exstat et in tomo septimo *Scriptorum Italiae corporis splendoris Mediolanensis*.

Paulus ATTAVANTIUS, Florentinus Ordinis servorum Mariae, de cujus Ordinis origine *dialogum* ad Petrum Medicem Cosmi filium scripsit, discessitque ex hac vita A. 1499 aet 80. Ejus Thesaurus Concionatorum, sive Quadragesimale de reditu peccatoris ad DEum, prodiit Mediolani 1479. Praeterea memorantur a Possevino et aliis ejus Quadragesimale Paulinum. Sermones de Sanctis. Commentaria ejusdem in VII. Psalmos poenitentiales, in XII minores Prophetas, in Orationem Dominicam et in Apocalypsin. Declaratio Litaniarum et collectarum. Vita B. Francisci Senensis, nec non Philippi Florentini, Ordinis servorum instauratoris. Breviarium Decreti, Decretalium, Sexti et Clementinarum. Vide Julium Nigrum de scriptoribus Florentinis pag. 445

\* Werthoni *Anglia Sacra* tom. I p. 86.

(ubi typorum errore vocatur *Paulo Attacanti*) et accuratorem de hoc scriptore notitiam in Diario eruditorum Italiae tomo XXVIII, pag. 406 seq.

\* Dialogus Pauli huius a cl. Lamio semel excusum est scorsum typis Florentinis; iterum vero eodem curante prodivit. an. 1742 in vol. XIV Deliciarum. In praefatione haec alia eius opera praeter ea quae Pocciantus et ex illo Fabricius hic exhibet ex Cerracchino recensentur: *historia et miracula imaginis Annunciatae; gesta BB. ord. Servorum; oratio de laudibus eiusdem ordinis; Gentis Gonzagae historia*. Addit Pocciantus *Commentaria in opera Dantis et Petrarchae*.

ATTO Abbas *Vallumbrosanus* et deinde Episcopus *Pistoriensis* \* ab A. 1133 ad 1153 scripsit *vitam S. Joannis Gualberti*, Ordinis *Valumbrosani* fundatoris, quae exstat in Actis Sanctorum 12 Julii tom. III, pag. 365. Sed *vita S. Verdianae*, quam ad hunc Attonem, quidam referunt, junioris est scriptoris, cum Verdiana diem obierit An. 1242. Vide Acta Sanctor. Calendis Februarii, et Raph. Badium ad Laurentii Jacomini *Hetruscam vitae illius versionem editam Florentiae 1692*, 8.<sup>o</sup> *Giornale de' letterati in Modena*, Anno 1692 pag. 315 seq.

ATTO, sive HAITO II ab A. 945 ad 960 et ultra *Vercellensis* Episcopus, cujus *Capitulare capitibus sive canonibus 100* et libellum *de pressuris Ecclesiasticis* et *Epistolas IX* edidit Dacherius tomo VIII spicilegii (in edit. nova tom. I p. 402 sqq.) Testatur etiam Dacherius vidisse se MSS. hujus Attonis *sermones XVII* et *polyptychum* sive *perpendicularium*, quo noxia redarguere et honesta sancire docet.

\* Actonis *Vercellensis* Episcopi epistolas XI (nisi forte mendum sit typographicum pro IX.) cum *Poliptico*, et canonibus servat Bibliotheca Vaticana. *Montfaucon Bibl. MSS.* pag. 446.

(18 *Munificentia Victorii Amad. Sabaudiae Ducis* prodierunt *Attonis Vercellensis Opera* (scil. *Expositio epistolar. IX S. Pauli: canones: Epistolae XIII. De pressuris eccle-*

\* Ughellus tomo III Italiae Sacrae pag. 496 seq. Vide infra, AUCTUS.

*siasticis Partes III.) cur. Can. Carolo Burontio Del Signore. Vercellis 1768 t. 2 fol.)*

AUGTUS, sive *Actus, Actius*, Florentinus idem cum Attone Monacho Vallis umbrosae, Ordinis Benedict. et Episcopo Pistoriensi, de quo jam dictum. Adde Acta Sanctorum 22 Maji tomo V pag. 194 ut Julium Nigrum de Scriptoribus Florentinis pag. 72 seq. praeteream. Scripsit praeter *Vitam S. Joannis Gualberti*, *Vallumbrosani* fundatoris, apud Surium et in Actis Sanctorum 12 Julii, etiam *Vitam Bernardi Uberti* Cardinalis, medio Saeculo XI de quo Giacconium pag. 436. (19 Et *Affò Vita di S. Bernardo degli Uberti Ab. Gen. di Valombrosa Card. e Vescovo di Parma. Parma Carmignani 1788, 4*) et de translatione capitis *S. Jacobi Apostoli* Pistorium: nec non *Epistolas*, *Bernardo Vallumbrosano*, vitae ejus scriptori memoratas.

AUDELAUS Presbyter circa A. 700 de vita *S. Fortunati*; presbyteri dioeceseos *Spoleatinae*, t. I Act. Sanctor. Junii pag. 75 seq.

AUDENTIUS Episcopus Hispanus teste Gennadio c. 14 scripsit *de fide adversus haereticos* *Manichaeos, Sabellianos, Arianos et Photinianos*, qui Gennadii tempore *Bonosiaci* vocabantur et *JESUM* docebant *Divinitatis initium tunc a DEO Patre accepisse*, eum de *Maria* virgine homo *DEO* fabricante conceptus et natus est. De *Bonosio*, a quo nomen *Bonosiacis*, vide infra, *BONOSUS*.

AUDOENUS, infra, *DADO*.

AUDRADUS MODICUS \* Episcopus, ex cujus *libro Revelationum* scripto circa A. 853 excerpta leguntur apud *Andream du Chesne* tom. II scriptorum *Hist Francorum* p. 990-903. In his mentio libri *de fonte Vitae* scripti carmine hexametro ad *Hincmarum Archiepisc. Remensem*, quod edere voluit *Labbeus*, ut innuit p. 57 *Bibl. MSS.* Sed primus vulgavit *Casimirus Oudinus* primo loco inter *Veterum aliquot Galliae et Belgii opuscula*. *Lugduni Batav. 1692, 8.* praeter rem tamen *Hincmaro* tribuens, qui *Andradum* auctorem habet.

\* Huius meminit *Albericus Monachus* trium fortium ad an. 842 ubi et accepta

\* *Modici* nomen videtur adsettum ex modestia, ut *Cernui* etc. Vide infra, de *BALUIS*.

quaedam ex eius libro profert. Extitisse vero dicit ex sacerdote Chorepiscopum Senonensem, quam dignitatem deponere iustus fuit in concilio Parisiensi an. 849 quo in Concilio omnes pariter *chorepiscopi, qui erant in Francia, depositi sunt.*

S. AVENTINI elogium apud Labbeum t. II. Bibl. novae MSS. p. 349.

*Joannis Thurmaier*, sive Duromarus (Thurinomarus) AVENTINUS a patria, civitate Bavariae Abensberga, a qua Abusinensem potius dicendum fuisse notat Lambecius, a) quoniam civitas illa in itinerrario Antoniniano Abusina appellatur. Natus An. 474 b) magna doctrinae et ingenii laude relicta obiit Ratisbonae Anno 4534 ubi An. 4529 ob haereseos suspicionem c) a Principibus Bavariae, quibus operam suam navarat, missus in carcerem et non diu post iterum libertati redditus fuerat. De vita ejus et scriptis praeter Hieronymum Zieglerum, et G. H. A. sive Hieronymum Augustum Groschufium, atque Annalium Aventini editores, et Danielem Guilelmum Mollerum Dissertatione de Joanne Aventino, Baeliumque, et Auctores Dictionariorum Historico-rum, consulendi Parnassi Boici Scriptor d) Parte VII pag. 28 seq. Isaacus Bullartius tomo I Academ. pag. 446 (qui effigiem quoque aere descriptam exhibet, ut Boissardus tomo II imaginum pag. 222.) Joannes Georgius Betulius, sive Burchardus in Epistola ad Amicum edita Hanoverae 1740, 8. Joannes Georgius Schelhornius in Amoenitatibus Litterariis tom. V pag. 81, 302 et tom. VI p. 596. Scripta Aventini distincte referre operae pretium duxi:

a) Lambecius tom. II pag. 471. Adde Aventinum ipsum libro VII cap. 26. Schelhornii Amoenitates Lit. tomo V pag. 80.

b) Sic Parnassus Boicus ex Aventini autographo, licet Nicolaus Reusnerus in Iconibus pag. 58. Paulus Freherus pag. 1443 et alii communiter ponant An. 1466.

c) Pirckheimerus Epistola ad B. Rhenanum edita a Gundlingio praefat. ad Annales Aventini. D. G. Mollerus Dissertat. de Aventino § XI. Altdorf. 1698, 4.

d) *Neu-eröffneter Musen-Berg von Denck. und Lesvurdigkeiten aus der gelhrten Welt, zumahlen aus den Landen zu Bayern, zu Munchen* 1725.

1. *Annalium Boicorum* a primis Germanoribus temporibus *libri septem* usque ad An. Christi 1450. quo opere non solum Bavariis, sed totius Germaniae rebus insigne affundit lumen, quanquam in antiquitate etiam fabulis honorem esse permiserit. Coepit illud Opus Anno 1519, 6 Februarii, ut ex autographo ejus in Bibliotheca Guelpherbytana W. E. Tenzelius e) notavit. Non edidit Aventinus ipse; sed viginti demum annis interjectis post ejus obitum Hieronymus Zieglerus, Ingolstadii 1554 fol. nec sine locorum quorundam alteratione vel omissione. Integriores deinde nactus vulgavit Nicolaus Cisnerus, Basil. 1580 fol. recusos ibidem 1615, 1627 et denique prodire curante celeberrimo Viro Nicolao Hieronymo Gundlingio, Lipsiae 1740 fol. in qua editione dolendum auctores, quos Plinii exemplo sub cujusque libri initium Aventinus nominaverat, desiderari. Loco Zieglerianae autem praemisit Gundlingius, vitam Aventini scriptam a Groschufio, addidit etiam ejusdem Aventini Abacum, de quo mox sum dicturus, et Helvetiam Francisci Guillimanni. Opportunum est in hac editione libris divisus in capita, capitibus in minores sectiones sua singulis argumenta praemitti. Libri septimi capite extremo Aventinus: *Alberti IV. (Principis Bojariae) vitam et egregia facinora, item ea, quae sub ipso deinde prole ejus gesta sunt, quae ego maxime memorabilia existimo, proprio operi dicari decrevi.* Illud nunquam lucem vidit, quod sciam, sicut nec alia ejus, quorum spes facta a Gesnero pag. 386 Bibliothecae. *Chronicon de quatuor Monarchiis, Ecclesiastica Historia* ab Orbe condito ad nostra tempora. *L. Apuleji et Symmachi* dialectica. Grammatici *Diomedes*, utraque ars *Donati, Servii* de quantitate syllabarum, et centimetrum: *Manlius Theodorus*, quem ait scitissime de metris scripsisse: et *Eurycius* discipulus Prisciani, quem maximum assertorem Analogiae ait optime scripsisse de conjugationibus. Notae in *Claudianum Postam* et Germaniam *Taciti. Pondera, mensurae, mone-*

e) *Monatliche Unterredungen* Anno 1694 pag. 755. Curicuse Bibliothecae. Anno 1704 pag. 440.

*ta, pedes, passus, perticae, stadia ad nostram formam redacta.* Hymnus de coelesti sphaera correctus cum Graecis, quae antea deerant, atque veris *Coeli imaginibus*: per quem hymnum, Germanici Aratum intelligo. *Errores recentiorum in Cosmographia et Astronomia. Imperatorum veterum monetae* cum imaginibus et inscriptionibus. *Dictionarium Graeco-Latinum et Latino-Graecum* cum quotidianis colloctionibus Graeca ac Romana Lingua.

*Paralipomena ad Annales*, nec in Gundlingiano Aventino obvia, nobilissimus Struvius ex Bibliothecae Jenensis Codice edit. Cisneriana vulgavit in tomo I Actorum Litterariorum ex MSS. fasciculo VIII pag. 20-28.

*Epitome horum Annalium* edita Germanice, cum Tabulis XXX Historicis et Genealogicis, Norimbergae 1522 in folio. *Bayrisches Chronicon: in Latein verfertiget und in syben Büecher getailt, ein Kurtzer Ausszug.* Vide laudati Schelhornii amoenitates Litterar. tom. V pag. 82. seqq.

Germanicam versionem Annalium absolvit Aventinus An. 1533 quam inscripsit *Chronicon* et divisit in *libros VIII* licet non ulterius, quam Latinum opus progrediatur. Multa vero passim addidit, ut in libro statim primo, alia etiam omisit, ita ut utraque Latina et Germanica conjungere, atque una ex alteris supplere et illustrare sit necesse. Prodiit demum (itidem ut Latina post auctoris mortem) cum praefatione Simonis Schardii, Tabulisque XXX Historicis et Genealogicis, Francofurti 1566 fol. atque restituta a Nicolao Cisnero libri I. Lacuna 1580 et Francofurti 1622 fol. adde quae notavit Joannes Fridericus Fellerus in clarissimi Struvii *Historisch-Politischem Reichs. Archiv.* III p. 254 sqq.

2. *Abacus et vetusta Latinorum per digitos manusque numerandi et loquendi consuetudo*, prodiit Ratisbonae 1532, 4 et ad calcem Annalium edit. Gundlingianae, Lipsiae 1710 fol. Confer, si placet, quae de *Bedae*, quem Aventinus est secutus, aliisque hujus argumenti scriptoribus dixi in Bibliotheca Latina IV 6, 12 tom. II edit. Venetae pag. 447 seqq.

3. *Chronicon, sive Annales Schirenses*, editi primum Biponti 1600, 4 et cum Conradi Philosophi, Praepositi Schirensis, qui An. 1241 obiit, Chronico originis et fundationis ejusdem monasterii, Augustae Vindel. 1616, 4 et cum notis P. F. Stephani, Abbatis Schirensis, Ingolstad. 1623 fol. et cum eodem Conrado, Stephanique notis, et continuatione Georgii Christiani Johannis, Argentorati 1716, 4.

4. *De antiquitatibus ac monumentis Utinensibus; sive Otingensibus*, (Alt-Octing in Bojaria superiore) Norimbergae 1518, 4<sup>to</sup> et in Joannis Petri Ludewig Scriptoribus Bambergensibus, Francofurti 1718 fol. tomo II et Germanice cum auctario Martini Eysengreini, Praepositi Otingensis, Ingolstad. 1754, 8. Meminit hujus libri a se editi Aventinus lib. IV annalium Boicorum IV 17 § 4 et 5.

5. *De Turcarum origine et causis, cur ita invalescant, et quomodo pelli possint.* Latine in Philippi Loniceri *Chronicis Turcicis* tomo I pag. 113. Francofurti 1578 fol. post editiones Germanicas Henrici Mulleri in commentariis de rebus Turcicis, ibidem 1563, 1573 fol. quas expresserunt etiam Leonh. Fronspergerus *im Kriegs. Bach*, t. III, pag. 300 et Goldastus in *Politischen Reichs-Handeln*, pag. 470. *Von Gegen-Wehr. und Ursachen des Turckischen Krieges.* Prodiit et separatim Biponti 1597 4,<sup>to</sup> scriptusque hic liber ab Auctore Anno 1529 cum Solimannus Imperator Viennam oppugnandam sibi sumsisset.

6. *Vita Henrici IV* aliaque hoc titulo: *Divis Dionysio Areopagitae, Hemerano, Bolsgango, tutelaribus Bojariae numinibus S. Illustriss. que Principibus Bojorum Vilelmio Litavico, Ariovisto D. D. Imp. HENRICI IV. Caes. Aug. Ducis vero Bojorum septimi vita. Ejusdem Epistolae inventae a Johanne Aventino, editae vero a sodalitate litteraria Bojorum. Clariss. atque Illustriss. Principis Friderici Ducis Saxoniae etc. Epistolae ad Johannem Aventinum. Ejusdem Principis capita rerum, quas ipsi absolvit Aventinus: ad eundem Principem Aventini CARMINA: Auctores quidam quos Aventinus invenit, et qui nondum impressi sunt. Sodalitatis lite-*

*rariae Bojorum carmina, cum Privilegio Imperiali.* Typis exscriptum est Augustae Vindelicorum in Sigismundi Grimm Medici, et Marci Wirsung officina, Mense Augusto Anno MDXVIII in forma quadripertita. Libri, quos invenisse se in epistola ad Leonardum de Eck de Wolfseck, ejusque et principum suorum auspiciis publicaturum ait, sunt sequentes: \* *Divi, Cyprianus et Victor Martyres CHRISTI. Jus pontificium integrum. Lex Salica integra cum additamentis Caroli Magni, Litavici primi, Lutharii primi, Augustorum. Fragmenta quaedam veterum Ictorum.* Vitrobius de Metallis. *Alberti Magni Magia. Mathematica Hermanni Comitis Veringens. et ejus Chronicon. Jordanus Episcopus integer, cum annotation. et commentar. Albert. Bojemi. Provinciarum Rom. Imperii cum insignioribus urbibus descriptiones. Regino et Romerius praesules de rebus Germanicis. Veronardus Noricus de rebus Bojorum. Albertus Bojemus itidem Decurio Bathavinus, consiliarius Otonis primi comitis Palatini Rheni et Ducis Bojorum. Fortunatus Episcopus Pictorum, qui XI libros carminum ad Gregorium M. Pont. Max. scripsit; ejus sunt Salve festa dies et Crux fidelis, quae imperiti aliis falso tribuunt. Euticius Grammaticus. Aspar Grammaticus. Diomedes integer. Theodorus Mallius de metris. Ars Donati. Grammatica vetus Graeca. Lexicon Graecum et Latinum vetustissimum, quod Pomponius Laetus se in Norico legisse gloriatur, et Hermolaus citat. Prioribus literis Friderici Saxoniae Elect. ad Aventinum Torgaviae Dominica Esto mihi a A. MDXIV exaratis haec est inscriptio: *Von Gottes Gnaden Friderich Herzog zu Sachsen etc. und Churfurst etc. Unserm lieben hesondern dess hochgebohrnen Fursten unsers lieben Oheym's Herzog Ernsts zu Bayern etc. Zuchtmaister Johann Aventin Magister.**

7. In Bibliotheca Amplissimi Senatus Lipsiensis servantur MSS. libellus *de origine Urbis Ratisbonae* scriptus in Comitibus Regnoburgicis An. 1532. Et alius *de veterum*

*Romanorum disciplina militari, atque de expeditionibus Christianorum Saracenicis* An. 1529. Et alius, quem jam editum dixi, *de causis Turcicae potentiae.* Vide B. D. Gotfridum Christianum Goetzius de Bibliotheca Lipsiensi pag. 31.

8. *Epistolae* quaedam manu Aventini scriptae servantur in Bibliotheca Celsissimi Gothani Ducis\* e quibus duas publicavit W. E. Tenzelius in Diario Litterario vernaculo, quod curiosae Bibliothecae titulo exstat editum Anno 1704 pag. 440 seq.

*Epistola ad Joachimum Vadianum* data Anno 1530. ubi referuntur argumenta librorum X. *Germaniae illustratae, sive Capita rerum; quibus illustrabitur Germania ab Aventino, modo contingat benignus Meoenas.* Exstat apud Gesnerum pag. 385. Bibliothecae, et in Aventini Abaco, et in vita ejus scripta a Groschufio, et in Goldasti centuria Epistolarum Philologicarum Francof. 1740 et Lipsiae 1674, 8 pag. 187-195. Non dubium autem videtur, idem opus esse, quod deinde in septem libros Annalium Aventinus contraxit.

Rudimenta Grammaticae Lipsiae 1519 et 1522, 4 editio secunda locupletior. Auctor se vocat *Joannem Aventinum Duromarum.*

AUGIENSE Chronicon ab Anno 709 ad 954 cum additione Wilhelmi, Archiepiscopi Moguntini, in *Miscellaneis Baluzii* tom. I, pag. 496. 500.

AUGUSTENSE Chronicon ab An. 973 ad 1104 tom. I. scriptorum rerum German. Freheri.

AUGUSTINUS *de Ancona*, vide infra *Aug. Triumphus.*

AUGUSTINUS *de Asculo*, Augustinianus circa A. 1385 qui scripsit *Moralia in Genesin, Lectiones in Scripturam, in Evangelia Dominicalia, in libros Ethicorum Aristotelis et in quatuor sententiarum libros Petri Lombardi. Librum prolixiorum de Conversatione novitiorum, qui MS. Cantabrigiae servatus, ad alium auctorem referendum esse ipse Caveus monuit.*

\* (Ex t. VI. 347) Cl. Mazzuchellus an-

\* Secuti sumus in iis enarrandis ipsius Aventini orthographiam.

\* D. Ern. Sai, Cypriani Catalog. Codicum MSS. Gothan. p. 67 n. CXXI.

num quo scriptor iste floruit, recte emendat. Scribendum enim fuerat floruisse an. 4297 quo destinatus fuit a Bonifacio VIII. ut sacras omnium ubique fidelium confessiones audiret. Alia eius opera vide ibidem apud eundem Mazzuchellum I. 239.

AUGUSTINUS de Roma, Gregorii M. discipulus, ex Abbate Romano legatus A. 598 in Angliam et Archiepiscopus primus Cantuariensis, defunctus A. 604. de quo praeter Warthonum tomo priore Angliae sacrae, ad eunda Acta Sanctorum 26 Maji tom. VI, pag. 373 seq. ubi etiam pag. 575 vita scripta a Gocelino Monacho ex editione Mabiloniana, et pag. 411 historia translationis. Ejus *interrogationes XI ad Gregorium M. Papam*, cum Gregorii responsis, in editionibus Gregorii M. ad calcem ejus Epistolarum, et in Bedae historia Anglorum lib. I. cap. 27 quae in editione Abrahami Wheloci etiam veterem Saxonice versionem adjunctam habet.

AUGUSTINUS DATHUS, Senensis Philosophus et Orator defunctus in patria Anno 1479 cujus *Historiae Senensis* libri III. *Historia Phumbinensis*, *Stromata*, sive *Miscellanea Critica et Philosophica*, opus imperfectum *de immortalitate animorum*; et *Orationes*, *Epistolae*, aliaque scripta junctim vulgata a nepote, Senis 1503 fol. et recusa Venet. 1516 fol. apud Caveum diligenter recensentur.

(20 Vide laudatissimum op. Jo. Nicolai Bandierae de Aug. Dato Libri duo. Romae, Zempel 1733, 4.)

AUGUSTINUS Eucadius ex solo mihi notus Vossio, qui notat ei vitas VIII. Imperatorum et descriptionem Danubii fluvii Msta exstare in Bibl. Caesarea.

AUGUSTINUS de Favaronibus Romanus, Augustiniani Ordinis ab A. 1419. Generalis et Episcopus ab A. 1431. Caesenas ac denique Nazarenus Archiep. in ditione Neapol. Obiit A. 1443. Hic unus ex illis quos ad examinandas S. Brigittae revelationes An. 1419 designaverat Urbanus VI. Commentaria ejus in Epistolas Pauli, Cononicasque et Apocalypsin, scriptaque de perfecta justitia militantis Ecclesiae, de principatu Papae, de potestate Principum in collatione bono-

rum suorum Ecclesiis facta, aliaque apud Elssium pag. 93 seq. commemorantur. In quibus etiam liber A. 1435 reprobat in Concilio Basileensi sessione 22 tomo VIII. Harduin. pag. 4199 (atque inde in Indice Romano) tributus in tractatus tres, quorum primus *de sacramento unitatis JESU CHRISTI et Ecclesiae*: secundus *de Christo capite et ejus inclyto principatu*: tertius *de charitate Christi circa electos et ejus infinito amore*.

S. AUGUSTINUS natus An. 354. Idibus Novembris Tagastae in Numidia Doctor Ecclesiae inclytus, ex auditore Manichaeorum A. 387. conversus et baptizatus a S. Ambrosio, nec diu post ab An. 396. Episcopus in Africa *Hipponis Regii*, sive *Hipponensis*, et post diligentem operam cum insigni laude positam in agro Domini, et post certamina advers. Ethnicos, Arianos, Manichaeos, Pelagianos, et Donatistas, diem obiit, teste Prospero, A. C. 430 die 28 Aug. Theodosio XIII et Valentiniano III Coss. De vitae ejus scriptoribus atque de editionibus operum jam dixi in Biblioth. Latina IV 3. neque aliud in praesenti velim dictis addere, quam luculentam illam editionem eruditorum Benedictinorum, quae iterata fuit Parisiensibus typis et Amstelodamensibus, novissime etiam recusam esse Venetiis, praelo Jo. Baptistae Albrizzi An. 1733 in qua nonnulla S. Augustini scripta etiam collata exhibentur cum MS. antiquissimo Bibl. Capituli Veronensis.

Eodem tempore clarus AUGUSTINUS post Chromatium Episcopus Aquilejensis, Primas Venetiarum, Histriae, Norici utriusque et Rhaetiae ab A. 414 ad 422 cujus hoc elogium in aula Patriarchali apud Utinum, litteris plus quam uncialibus descriptum notavit Henr. Norisius: \* *Augustinus urbe Roma a Gothis devastata consternatos Aquilejensium animos jejuniis et supplicationibus sacris ad Divinam opem implorandam erexit.*

AUGUSTINUS de Besignano, Neapolitanus Ord. Minor. medio saeculo XV cujus *expositio super Magnificat.* MS. inter libros Bi-

\* Tom. XII Augustin, edit. Amst. p. 516.

bliothecae Petrinae hujus Urbis. Vide. B. Staphorsti nostri Hist. Ecclesiae Hamburg. tom. III p. 252, 259 seq.

AUGUSTINUS *Novellus* de Terano sive Interamnensis, Eremita S. Augustini obiit Anno 1310 de quo Elssius pag. 400 seqq.

AUGUSTINUS *De Novis*, Ticinensis, sive Papiensis Canonicus circa A. 1500. cujus *historia quadripartita* ab orbe condito ad sua tempora, recensita a Samuele Cremonensi circa An. 1511. et adhuc inedita. De aliis ejus scriptis nihil habeo, quod Warthoni ad Caveum observatis adjungam.

\* *Canonici Regularis Ticinensis scrutinium conciliorum quatriconsulti collegii*, quo opere Canonici ordinis ab Apostolicis institutionem, eiusque supra caeteros monasticos ordines praestantiam demonstrat. Sunt autem variorum collegiorum consilia pro Canonorum Regularium praestantia: his vero author commentarium suum adiecit. prodiit opus Florentiae an. 1500 in fol. fugit vero illud Warthonum. (Audifredi pag. 369.)

AUGUSTINUS *Patricius* \* de Piccolominibus, Francisci Piccolomini Cardinalis et Archiepiscopi Senensis a secretis in legatione in Germaniam sub Paulo II. idem Canonicus Senensis, atque inde Episcopus ab An. 1483. Pientinus (*Pienza* in Hetruria) et Ilcinensis, et Innocentio VIII. Magister Ceremoniarum, defunctus sub Alexandro VI An. 1496. Scripsit *Summam Conciliorum Basileensis* An. 1431 et *Florentini* An. 1438 seq. habiti, quae in tomis Conciliorum Labbeana tomo XIII, pag. 1488 et Harduin. tom. IX, pag. 4084 ad calcem Florentini legitur scripta circa An. 1480.

*Descriptionem adventus Friderici III Imperatoris ad Paulum II* apud Raynaldum ad Annum 1469. quae integrior apud Mabillonium Musei Italici tom. I, pag. 256-272.

*Historiam Conventus Ratisbonensis Anno 1471 celebrati* ad Jacobum Piccolomineum Cardinalem, inter cujus Epistolas Mediol.

\* Baelli Dictionnaire in *Patrice*. Giornale de' Letterati d' Italia tom. XVIII pag. 145 seq. ubi V. C. Apostolus Zenus accurate et diligenter de hoc Scriptore disserit.

1506 atque alibi vulgatas prodiit et in Freheri Scriptoribus rerum Germanic. tom. II, pag. 288.

*Vitam Fabiani Bencii*, Politianensis, Sacrorum Canonum Professoris, defuncti Romae 30 Novembris An. 1481 ad Bartholomaeum Paganuccium Jctum, editam a Mabillonio Musei Italici tom. I, pag. 254-255.

Libellum *de Senae urbis antiquitate*, et alium *Historiarum Senensium* ab An. 1486 ad 1388 utrumque adhuc ineditum, de quo vide Diarium Eruditorum Italiae tom. XVIII, pag. 355 seq. et de libro *de annatis* pag. 359.

Idem Patricius cum *Jacobo Lucio*, Episcopo Cajacensi, et *Johanne Burchardo*, Caerimoniarum Magistro et postea Hortensi Episcopo, recensuit jussu Innocentii VIII. *Pontificale Romanum* de ritibus Pontificum in ordinationibus, benedictionibus, exauktionibus etc. Romae 1485, 1487. Lugduni 1511 fol. Sicut vero antiquiora atque inter se passim diversa diversis temporibus Pontificalia MSS. feruntur, ut quibus ex Bibliotheca Regia et Colbertina usus est ad libros de antiquis ritibus V. C. Edmundus Martene. Ita post Patricium sub Leone X. Pontificale novo studio iterum recensitum est ab *Alberto Castellano*, Venetiis 1520 et Lugduni 1542. Inde sine nominibus illorum, quorum opera ad hunc laborem usi sunt Pontifices, Pontificale novo studio recognitum lucem vidit auctoritate Clementis VIII. An. 1596 et Urbani VIII An. 1644. quod recensum habeo Coloniae 1682 8.<sup>vo</sup> exstat et editio Antwerpiensis 1707, 8 de qua D. Johannes Fabricius Helmst. tom. VI. Bibliothecae pag. 543.

*Cerimoniale Romanum* ad eundem Innocentium VIII An. 1488, sive *libri III de sacris caerimoniis Ecclesiae Romanae* in eligendo et colendo Pontifice, in excipiendis Cardinalibus et externis Principibus, eorumque Legatis etc. ab eodem Patricio recogniti, et postea editi a *Christophoro Marcello*, Archiepiscopo Corcyrensi, cui gravis eo nomine plagii dica scribitur a *Paride de Grassis*, Episcopo Pesarensi, aliisque, \* sed strenue defenditur ab Apostolo

\* Vide Mabillonium tomo II Musel Italici pag. 584

Zeno in tomo XVIII Diarli Eruditorum Italiae pag. 367 seq. Prodiit hoc Cerimoniale Rom. 1516 cum Privilegio Leonis X. Venetiis 1516 fol. Florentiae 1521. Coloniae 1557 8. Romae 1560 fol. Coloniae 1572 8. Venetiis 1573, 1582, 1616. et cum nihilominus esset rarissimum, curante nobilissimo D. Christ. Godofredo Hofmanno recusum est novissime in tomo secundo novae collectionis, Lipsiae 1733 4.<sup>to</sup>

AUGUSTINUS de Roma. supra, de Favaronibus, et Cantuariensis.

AUGUSTINUS Ticinensis. supra, de Novis.

AUGUSTINUS TRIUMPHUS, Anconitanus Ordinis Augustin. interfuit Concilio Lugdunensi An. 1274 juvenis, et post varias obitas legationes, officiaque Carolo et Roberto Regibus Siciliae praestita obiit Archiepiscopus Nazarenus Neapoli 1328 aetatis 85 de quo Cornelius Curtius in elogiis Augustinianorum pag. 129 seq. et Philippus Elssius pag. 89 seq. encomiastici Augustiniani. Epitaphium habet Missonus itinere in Italiam pag. 429. quod cum icone, vita, et elencho operum praemittitur etiam Triumphii summae de potestate Ecclesiastica ad Johannem XXII post priores An. 1473 et 1579 editiones recusae Rom. 1582. cujus exempla quaedam Annum 1584 alia 1585 praeferunt, fol. Milleloquium ex S. Augustini scriptis, absolutum a Barthol. Urbinatense Episcopo prodiit Lugduni 1555. In Canticum Deiparae, salutationem Angelicam, et super Missus est Angelus, post editiones Romanas recudi fecit Petrus de Alva et Astorga in Bibliotheca Mariana, Madrit. 1648 fol. Longe plura ejus edita atque inedita apud Elssium videantur, qui pag. 102 memorat itidem illius Tractatum de cognitione animae, ejusque potentibus recensitum et Bononiae Anno 1503 editum ab AUGUSTINO Placentino, Eremita, qui scripsit etiam destructionem arboris Porphyrianae.

AVITUS Viennensis Episcopus et Poëta. supra, ALCIMUS.

et Commentario praevio ad illum tomum p. VI. Baelii Lexicon in Grassis nota D. Johannis Georgii Schelhornii Amoenitates Litterarias tomo III pag. 145 seq. Theophili Sinceri Nachr chten non raren Buchern pag. 275 seq.

AVITUS Presbyter Bracarenensis in Hispania, Latine e Graeco vertit, teste Gennadio cap. 47. Luciani a) Presbyteri Hierosol: sive Caphargamalensis, narrationem de inventionem sepulchri et reliquiarum corporis S. Stephani Martyris primi: praemissaque ad Falconium, Episcopum Braccarensem, Epistola, reliquias illas per Orosium misit An. 416 b) Exhibent narrationem illam Latine ex Aviti versione Surius 3 Augusti, Baronius ad Annum 415. Combesius tom. VII. Bibliothecae Concionatoriae pag. 573. Editiones Augustini Lovan. tom. X. Benedictinorum vero Paris. Amstelod. et Venet. ad calcem tomi VII Epistolam ad Papam Falconium edidit Mabillonius tomo IV Analector. pag. 181 (pag. 386 editionis novae in fol.) Quam parum illa narratio mereatur fidei, disputat Bochartus tomo I. Operum pag. 1228 seq. Non dubitavit tamen de ea S. Augustinus XXII 8 de C. D. nec Grotius ad Act. VIII 2. Vide et infra, EVODIUS et SEVERUS.

AUMINUS Keldus, Scotus Episcopus, Cangio notus ex solo Dempstero, qui ait eum obiisse A. 1298.

AUNARI, aliis AUNACHARI, Episcopi Autissiodorensis, qui Anno 573 Concilio Parisiensi subscripsit, Epistolam ad Stephanum Presbyterum, de scribenda Vita S. Germani, c) qui ab Anno 420 ad 448. Episcopatum Autissiodorensis gessit, in Bibliotheca S. Germani de Pratis Codice 633 legit Cangius. De aliis vitae S. Germani Scriptoribus infra CONSTANTIUS Lugd. et HERICUS.

AURELIANUS Clericus Remensis Ecclesiae, ad Bernardum Archicantorem, postea Episcopum, teste cap. 110 Sigeberto, scripsit Toparium Regularem, sive de regulis modulationum, quas tonos sive tenores appellant, et de earum vocabulis. Ab hoc Aureliano Epistolas Martiali Lemovicensi suppositas

a) Vide Eustratium de vita sanctorum statu cap. 25. Photium Cod. 171. Nicephorum XIV 9. Nicolaum Antonium III 2 Bibliothecae veteris Hispaniae.

b) Marcellinus Comes ad Annum 415, 416 fasti Idaclani et Chronicon a Ruinaro editum in Historia persecut. Vandalicæ pag. 113, 114 Baronius ad Martyrolog. Rom. 3 Augusti.

c) Sammarthani tom. II. Galliae Christianae pag. 267 268.

fuisse suspicatur Barthius XLV. 7 et 24 Adversar. nullo alio ductus argumento, quam quod *Vita et Acta Martialis Lemovicensis* sub AURELIANI nomine feruntur, edita Parisiis 1522, 8 et cum Abdia Basileae 1552 fol. adde Acta Sanctorum 30 Junii tom. V, pag. 535 sed ille Aurelianus commentitius se auditorem illius adeoque Apostolorum temporibus propriorem profitetur. Noster, qui de Musica scripsit, a Trithemio cap. 294 notatur vixisse circa A. C. 900.

AURELIANUS non Lugdunensis, ut legas apud Miracum in auctario c. 154 sed Arelatensis fuit, qui *Vigilium* Papam velut Chalcedonensi Synodo per trium capitulorum damnationem iniquum monuit. Vide Baronium ad Annum 550 num. 8 seq. *Epistola* ejusdem Aureliani ad *Theudebertum I* ab Anno 534 ad 547 Francorum Regem, apud Andream du Chesne tom. I. Histor. Francorum pag. 855. *Instituta Regulae ad Monachos et ad Virgines* vulgavit Lucas Holstenius Parte secunda pag. 58 et Parte tertia pag. 35 Codicis Regularum, Romae 1664 Parisiis 1663, 4.

AURELIUS *Brandolinus*, infra, BRANDOLINUS.

AURELIUS Episcopus Carthaginiensis ab Anno 394 ad 429 strenuus Ecclesiasticae doctrinae et disciplinae assertor adversus Ethnicos, Donatistas, Caelestium, ac Pelagianos, et Tertullianistas, de quo diligenter et acurate Tillemontius tomo XII *Memoriarium Historiae Ecclesiasticae* pag. 554 seq. ubi etiam de Conciliis sub eo habitis Milevitano, Hipponensi, et Carthaginiensibus. De Dea Coelesti ejusque cultu per Aurelium Carthagine everso Baronius ad Annum 392 et Caveus in Parte secunda *Historiae Litterariae S. E. Epistola Encyclica* de damnatione Pelagii et Caelestii ex Cresconio apud Baronium ad Annum 449 et Conciliorum Tomis. *Epistolam* Aurelio suppositam ad *Damasum* rejicit Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 544 cum Baronio ipso ad Annum 274 et Possevino.

De AURELIO *Apollinari*, qui teste Vopisco cap. 4 Numerian. gesta Cari Imperatoris jambis scripsit: nec non de AURELIO, sive AURELIANO *Festivo*, Aureliani liber-

to, quem Lampridius cap. 6 ait Firmi Tyranni vitam tradidisse: ac de liberto Patris Aurelii Alexandri Severi AURELIO Philippo, et de AURELIO *Vero*, quos Alexandri Severi Imperatoris vitam in litteras misisse, ex eodem Lampridio cap. 3 et cap. 48 novimus, quemadmodum et de Scriptoribus Latinis, quorum scripta habemus, AURELIO Olympio Nemesiano Poëta, opportunior locus dicendi fuit in Bibliotheca Latina.

AURELIUS AUGUSTINUS. supra, AUGUSTINUS.

*B. Pontii Martyrium*, quod circa Annum Christi 257, 2. Id. Maji obiisse traditur, contubernalis ei, qui fertur scripsisse, non AURELIUS vocatur, ut a Joanne Gottfrido Oleario pag 96 Bibliothecae S. E. sed VALERIUS, apud Baluzium, qui primus edidit tom. II Misc. p. 124.

AUSONIUS, de quo dixi in Bibliotheca Latina III, 40. sed quoniam nonnulla videor mihi ab eo tempore de illo scriptore observasse non indigna fortasse Lectoris studio, caput illud integrum cum auctariis novae editionis Bibliothecae Latinae volui.

*Decimus Magnus AUSONIUS*. a) Burdegalensis, Grammaticus et Rhetor doctissimus, Poëta vero suavis atque ingeniosus, Christi b) etiam sacris addictus, etsi ejus

a) Ausonii hujus Pater Julius Ausonius, Vasaten-sis, Medicus Valentini senioris. Ejus libros de medicina memorat Marcellus Empiricus. Fertur et illius dictum, *beatum esse non qui ha'et quae cupit, sed qui non cupit quae non habet*. Adde Josephum Scaligerum in Ausonii vita, Vossium libro de Philosophia pag. 103 et Joannem Fridericum Gronovium libro II. Observationum cap. 17. bonus vir fuerit Ausonius ille pater, docet filius Epicedio in eum scripto, quo inter alia testatur nonagenarium obiisse. Genealogiam integram vide parentalibus subjectam pag. 143 edit. Jacobi Tollii. Alius fuit Ausonius Sophista, de quo Svidas.

b) Olaus Borrichius Vir. Clariss. in libro de Poëtis pag. 75 et doctissimus Caveus Parte II *Historiae Litterariae Scriptorum Eccles.* pag. 100 Christophorus item Hendorichius in pandectis Brandenburgicis tom. I, pag. 560 non dubitant Ausonium religione Ethnicum pronunciare: quin vir insignis doctrinae Ludovicus Antonius Muratorius tom. I. *Anecdotorum Bibliothecae Ambrosianae* pag. 114 ait neminem dubitare, quod a religione Christiana alienus Ausonius fuerit. Addidit Borrichius, etiam propterea a Pontio Paulino amico identidem objurgatum. Et pag. 74. *Paulinus discipulus Ausonii, quem colebat ut*

rei rara (certa tamen) in scriptis suis reliquit vestigia. Ab Imp. Gratiano, quem non minus ac Valentinianum fratrem in bonis litteris instituerat, promotus ad Quaesturam, et An. Christi 376 ad Praefecturam praetorii Italiae, et An. 387 ad Praefecturam praetorii Galliarum, et Anno C. 379 ad Consulatum, obiit imperante Honorio post A. C. 392 major octogenario. De Ausonio consulenda vita Fl. Malli Theodori scripta ab *Alberto Paulo Rubenio*, et vulgata a *Joanne Georgio Graevio*. Ultraject. 1699, 12 pag. 17 seqq. et *Joannes Aegidius Lacarry* S. J. in historia Galliarum sub Praefectis Praetorio Galliarum a Constantino M. ad Justinianum Paris. 1675, 4 et *Jo. Baptista Souchay* in vita Ausonii nuperae editioni praemissa, nec non *Beletus* diss. de Ausonio recitata in Academia Regia Scientiarum et litterarum elegantiorum Burdegalensi. *Biblioth. Françoise* An. 1726 mense Majo et Junio pag. 52 seqq. Idem Beletus novam parat Ausonii *ἔκδοσιν*, in qua singulis poematis caeterisque lucubrationibus tempus et alios characteres historicos est assignaturus. *Journal des Savans* 1730 Octobr. pag. 176. Vicarium Africae fuisse notat Josephus Scaliger lib. 2 lect. Ausonianar. cap. 47. ubi et alia. Consulatum suum incidere in Annum Urbis conditae

4418. qui ex supputatione Ausonii Epocham Varronianam tredecim annis intervertentis c) respondet Anno Chr. 379. testatur ipse Epigrammate 3 pag. 93 edit. Tollianae.

Mille annos centumque et bis fluxisse novenos  
Consulis Ausonii nomen adusque leges,

Et Epigrammate 2.

Annis undecies centum conjunge quaternos,  
Undecies unumque, d) super trieterida nocte  
Haec erit aeternae series ab origine Romae.

Fastos digessit Ausonius usque ad Annum Urbis conditae 4122 Christi 382. Hinc epigrammate 4.

Hactenus adscripsi fastos; si sors volet, ultra  
Adjiciam. si non, qui legis adjicies.  
Scire cupis qui sim? titulum qui quartus ab imo est  
Quaere, leges nomen Consulis Ausonii.

Sed jam pridem isti Ausoniani fasti intercederunt. Vir illustris Ezech. Spanhemius tomo II de usu numismat. pag. 414 ait a sanioribus Criticis Ausonium religione gentilem credi, non Christianum. Verius tamen est Christi sacris addictum fuisse, ut argumentis non inficiandis jam ostendi, licet carmen Paschale et versus rophalicos alterius scriptoris esse ponamus. Nolim tamen assentiri Trithemio Ausonium Episcopum Burdegalensem Concilio Treverensi (An. C. 386) interfuisse affirmanti cap. 444 de scriptoribus Ecclesiasticis. Alius fuit Ausonius

*praeceptorem, sed ut aversum a Christiana religione subinde increpabat. At enim dubio procul fallitur vir doctus una eum Vossio, qui pag. 55. Poët. latin. de Ausonio: Poëta inquit, fuit gentilis, qaemadmodum ex Paulino liquet. Videtur etiam pro Ethnico habere Bailletus in Judiciis de Poëtis, tam Philippus Brietius syntagmate de Poëtis Latinis, quae sententia non minus a veritate est repulsa, quam quod Gaddio persuasum prope modum a Trithemio esse video, Poëtam hunc eundem Episcopum quoque extitisse Burdegalensem tom. I de Scriptoribus non Ecclesiasticis pag. 57. Christianum vero fuisse Ausonium, ut ad alia argumenta ex ipsius scriptis recurrere non sit necesse, idem Paulinus luculenter testatur ad eum scribens in haec verba:*

Inque tuo tantus nobis consensus amore est,  
Quantus et in CHRISTO connexa mente colendo.

Rectius itaque Gyraldus dialogo 10 de Poëtis: *Christianus quidem Ausonius fuit, ut ex ejus versibus et item Paulini eius discipuli facile colligimus, sed petulantior tamen et lascivior* (respicit Gyraldus tum Epigrammata quaedam lasciva et flammis judice Casare Scaligero expianda, tum obscenum centonem

nuptialem Valentiniano Imperatore rogante, qui nuptias simili lusu descriperat, ab Ausonio compositum) *quam ut inter Christianos numerari dignus. Josephus quoque Scaliger Ausonium serio Christianum fuisse scribit lib. II cap. 52 Auson. lect. Adde his Theophilum Raynaudum in Hoplothea contra ictum calumniae tom. XII Opp. p. 420. et Baeli Dictionarium edit. 2. Objurgavit vero Ausonium Paulinus non ut aversum a Christiana religione, sed quod ille religiosum Paulini secessum palam improbaref. Fortassis male quoque ferebat Paulinus in Ausonii carminibus legere se quaedam ἔθνη ὡς τὸν scripta, quae est illud cap. 1 in Professoribus Burdegalensibus:*

Et nunc, sive aliquid post fata extrema supersit,  
Vivis adhuc, aevi quod perit meminers.  
Sive nihil superest, nec habent longa otia sensus,  
Tu tibi vixisti, nos tua fama juvat.

e) Vide Antonii Pagi Criticam Baronianam ad Annum Christi 302 num. 15 seq. et Petri Relandi fastos Consulares pag. 464. Pagius consimili epocha cum Ausonio Arnobium quoque usum conjicit.

d) Undecies unum i. e. undecia, quibus quatuor cum trieteride additi faciunt duodeviginti.

Martyr, Seculo VIII Episcopus Engolismensis in Aquitania, de quo Acta Sanctorum tomo V Maji 22 pag. 131 seq.

II. Extat *Liber Epigrammatum*, quibus praemittitur Theodosii e) Epistola, qua Ausonium parentem vocat, eumque rogat ut scripta sua audacter ad se perferat, non minus patrocinii et amoris reperturus, quam docti Poëtae et scriptores quondam ap. Aug. invenere. Hanc Epistolam sequitur 1 triplex praefatio versu scripta, una ad Theodosium Imp. altera ad Syagrium, tertia ad Latinum Pacatum Drepanium, quem filium i. e. discipulum appellat. *Hugolinus Martellus* Florentinus commentatione de expedita discendi ratione ad Ausonii epigramma CXXI de Demosthene, Florent. 1594. scriptoris mentem minus est assecutus, ut notatum Gabrieli in syntagmate de studio liberali, quod vide sis pag. 582, 583. tomo I methodorum de Naudaeo studiis instituendis junctim editarum curante Thoma Crenio. 2 *Ephemeris* f) sive *totius diei negotium*, vario carminis genere. 3 *Parentalia* quibus carorum suorum, ut ipse loquitur, obitus commemorat. 4 *Commemoratio Professorum Burdegalensium* 5 *Epitaphia Heroum qui bello Trojano interfuerunt*, adjecta a Guiljelmo Cantero et aliis peplo Graecorum Epigrammatum in eisdem heroas, auctore Aristotele, sed ut Joannes Tzetzes ad Hesiodum monet, non Stagiritae. Addidit Ausonius alia *quaedam Epitaphia* ut de Niobe, Didone, Diogene Cynico etc. 6 *De XII. Caesaribus a Julio Caesare usque ad Heliogabalum* g) *tetrasticha*. Haec saepius ad calcem Svetonii vulgata sunt. *Tetrasticha* Ausonii *de Caesaribus* occurrunt etiam P. I. elogiorum Joannis Papirii Massoni pag. 147 seq. 7 *Clarae urbes* sive *Ordo nobilium urbium* seorsim prodiit eum Hippolyti a Collibus de urbium

e) Haec Epistola praeter causam suspecta videtur Mariangelo Accursio, Caspari Barthio XII 12. et LVIII 5 *Adversar.* absurde auctorem suspicato Ascensium.

f) Hanc qui legerit, Christianum fuisse auctorem minime dubitabit. Vide edit. Tollii pag. 96, 98 seq.

g) Scripserat in caeteros quoque Imperatores usque ad Theodosium, sed reliqua tetrasticha perierunt.

incrementis. Etiam Pictav. 1565 una cum commentario Eliae Vineti. 8 *Ludus*, sive *Sententiae septem Sapientum* ad Latinum Drepanium Pacatum Pro-Cos. 9 *Idyllia* XX h) quorum primum est *Carmen Paschale* Proco i) dictum, quod incipit:

Sancta salutiferi redeunt solennia Christi.

Neque confundi debet cum hypobolimaea, Ausoniusque nomine falso edita *oratione Paschali versibus* k) *rophalicis*, qui incipiunt pag. 326.

Spes Deus aeternae Stationis conciliator.

Idyllii septimi in Bissulam major pars et lascivior perit. Decimum sive Mosella elegantissimum est, et cum selectis Tibulli Propertiique elegiis illustratum a Paulo Duizio, Mussiponti 1615, 8. et cum commentariis Marqv. Freheri separatim prodiit Heidelbergae 1619 fol. Vide etiam Clarissimi Viri Conradi Samuelis Scurtzfleischii dissertat. historico-politicas pag. 520 seq. Tertium decimum est *cento Virgilianus Nuptialis* et *fescenninus*, cujus iterum meminimus infra libro IV cap. 1. Henricus Meibomius, qui hunc Centonem cum Probae et Capiluporum suisque centonibus Virgilianis edidit Helmstadii 1597, 4 satis se causae putavit in eo reperisse, ut Ausonium Christianum fuisse negaret et paganis audacter adscriberet, qua in re virum doctum fefellit ratio. *Cupido Cruci Affixus* ibidem mihi dictus, Idyllii sexti locum occupat. Cum variorum notis recusus est Hagae Comitum Anno 1712. 8. l) ad calcem Pervigilii Veneris, de quo dictum est supra. Carmine Germanico reddidit Martinus Opitius libro silvarum quinto. Hujus

b) *Idyllia* quaedam illustrata a Francisco Sylvi Ambiano. 1516.

i) Forte a *Proconsule* dictum, uti Idyllium VIII est precatio Ausonii Consulis.

k) *Versus rophalici* dicuntur, quod ῥοπαλα, sive clavae more voces gradatim surgunt et augentur numero syllabarum, sive per singula vocabula singulis syllabis increseunt, ut Homeri ille *Iliad.* libro tertio vers. 182 de quo praeter Eustathium Gellius XIV 6. ὃ μάκαρ Ἀτρεΐδῃ μοιρηγενὲς ἄλβιοδαίμων. Καλὴ ῥοπαλωτὶς apud Dionem in Commodio pag. 825. E. in *clavae figuram formatus*. Svidas in κύλιξ ῥοπαλ. Pro *Rophalicis* versibus minus bene alii legunt *Euryphallicos*. Vide Bernhardi Monetæ notas ad Menagiana tom. IV pag. 180.

l) *Journal des Savans* 1715 pag. 105.

idyllii sexti de Cupidine crucifixo locum insignem v. 16 seq. *Fulmineos Semele* etc. illustrant Viri Clariss. Oudinus S. J. et Ravionus de Varennes. Journal des Savans 1718 pag. 197 203. Memoires de Trevoux 1717 pag. 1181 1189. *Gryphum ternarium*, sive Jdyllion undecimum illuminavit Scaliger Ep. 199. Claudius item Minos Divionensis, Parisiis 1574 4.<sup>to</sup> et Franciscus Sylvius, Ambianus Anno 1516 ac Franciscus Sanctius Brocensis una cum Ovidio in Ibin, Salmanticae 1596 8. At Idyllium decimum quintum de ambiguitate vitae scorsium excusum cum commentario Henrici Vaegitii Hamburgi 1637 8.<sup>to</sup> Idem cum distichis Catonis, aliisque prodiit 1500 4. Idem Idyllium Alcaicis versibus latinis expressum a *Salmonio Macrino* lib. V. hymnorum pag. 188 Graeca metaphrasi donavit *Fridericus Jarmotius* pag. 57 poemat. Idyllium hoc Ausonii Graece redditum a Fed. Morello 1596 12. Elegiam ejusdem argumenti scriptoris recentioris edidit Barthius XLV 16. Advers. Ad *Idyllion de Viro bono*, sive Ποδαγορικὴν ἐκπόσειν dissertatio Magni Daniellii Omeisii lucem vidit Altorfii 1705, 4. in qua et plura de Ausonio. 10 *Eclogarium variorum poematum et Epigrammatum*, quorum pars ut in aliis quoque Ausonii carminibus expressa e graecis, qui in Scaligeri editione et aliis quibusdam adjuncta leguntur. Epigramma Graecum *Posidippi* sive *Cratetis* Cynici, quod expressit Ausonius et amplificavit, una cum contrario *Metrodori* legitur in Anthologia Epigrammatum Graecorum lib. 4 pag. 27 seq. In MS. Codice Antonii Eparchi qui hodie servatur in Bibl. Regis Christianissimi, prius illud exstat sub *Heracleti* nomine, alterum *Democrito* tribuitur. Vide Bandurium ad antiquitates Constantinopolitanas pag. 882 *Apophthegmata Graeciae Sapientum* cum Scholiis Erasmi, distichis Catonis et aliis quibusdam, Francof. ad Oderam 8. *Carmen Paschale* cum notis *Speltini*, in collectione poematum Speltini, Erfurti 1504 4.<sup>to</sup> 11. *Liber Epistolarum* XXV. uti omnia haec enarrata, vario carminis genere. Idylliis et Epistolis nonnullis subinde Epistola prosa scripta praemittitur. 12 *Oratio Panegyrica ad Gratia-*

*num Imperatorem*, qua illi pro Consulatu gratias agit, saepe numero edita cum XII Panegyricis, uti dictum est supra. *Periochae in Homeri Iliadem et Odysseam*, quas emendasse se profitetur *Christianus Rittershusius* Epistola ad Josephum Scaligerum tomo II sylloges Burmannianae pag. 329. 14 In editione Vineti (sicut in nupera ad usum Delphini pag. 118, sed in notis) leguntur etiam *tetrasticha in singulos menses*, quae Scaliger in sua omisit, at in Catalectis Veterum Poëtarum edidit sine auctoris nomine, quod et in sua veterum Epigrammatum latinorum editione fecit P. Pithoeus. In vetustissimo Calendario Romano, quod e Codice MS. Bibliothecae Caesariae vulgavit Petrus Lambecius ad calcem libri quarti commentariorum, et Graevius inseruit tomo octavo thesauri Antiquitatum Romanarum, Montfauconus tomo primo supplementi Antiquitatis explicatae: tetrasticha ista, quae Graevius et nuperus Ausonii editor Ausonio haud indigna judicat, imaginibus mensium singula sunt subiecta, illasque pulcre referunt. Confer Eustathium de Ismenis et Ismeniae amoribus libro quarto, ubi duodecim mensium imagines prisco more depictas describit. Accuratissimus fuit Ausonius in lege metrica syllabarum observanda, Graecis nonnullis exceptis, in quibus pronunciationi et accentibus pro more temporis sui se praebet plus nimio obsequentem, ut notavit Nicolaus Heinsius Epist. ad Joannem Fridericum Gronovium tom. III sylloges Burmannianae pag. 542.

III. Ausonium Gesnertus primum editum narrat ab Aldo, sed Laurentius Pignorius Epist. 16 auctor est Ausonium nos debere Matthaeo Bosso, Angelo Politiano, ac Thaddeo Ugoletto: et Sauchaeus Venetam se An. 1470 fol. sine Typographi nomine evolvisse testatur: in Beughemii incunabulis Typographiae memorari video *Ἰουδοσιῶν* Mediolanensem Anni 1490. quam editionem Ausonii An. 1490 principem vocat Rosweidus ad Paulini carmen IV, pag. 836. deinde Venetam An. 1496 fol. cum praefatione Georgii Merulae. Exstat etiam Veneta An. 1494 Parmensis 1499 et Ausonius excusus Mediolani An. 1497 cum Terentiano Mauro.

Vide Diarium Venetum, Giornale de' Letterati d'Italia tom. XVII, pag. 303. Possideo editionem cum *Thaddaei Ugoleti* Parmensis praefatione vulgatam Venetiis 1504 4. passimque notatam manu viri summi *Andreae Alciati*. Epigrammata quaedam accesserunt primum Ausonio ex Bibliotheca *Georgii Merulae* Alexandrini. Fertur quoque editio Lipsiensis 1545, 4 et Parisiensis a *Michaële Humelbergio* emendata, apud Jodocum Badium Ascensium, *Hieronymi* etiam *Aleandri* m) castigationum spem facientem, Anno 1547, 4. Eodem Anno Aldus Ausonium vulgavit 8.<sup>o</sup> Omitto editiones Basileensem *Valentini Curionis* Anni 1523. Lugdunenses apud Gryphum 1540, 8 et 1549. Parisiensem a Vineto castigatam, curante Vineti amico Jacobo Goupylo Anno 1551. Lugdunensem Ludovici Miraei 1557, 8. Antwerpensem Theodori Pulmanni, minore forma An. 1567. Prae reliquis vero laudanda luculenta Ausonii editio, cura viri docti *Eliae Vineti* vulgata, Burdegalae A. 1575, 4 una cum commentariis ejusdem A. 1580 eadem forma excusis, et post ejus n) obitum An. 1590, 4 titulis quorundam exemplorum Annum 1604 praefertibus, in qua editione additae praeter Scaligeranas animadversiones notae Turnebi, Junii, Canteri, Lipsi. Huic Vineto antequam commentarii ejus in lucem emitterentur, *Josephus Scaliger* suos Ausoniarum Lectionum Libros II

m) Vide Mich. Maittaire tom. II Annal. Typogr. pag. 506.

n) Obiit Vinetus Anno 1587. Ejus secundae editionis commentarii meminit *Josephus Scaliger* pag. 405 Epist. gryphum ternarii Ausoniani expositurus ad Nicolaum Michaelium: *Scis quam non vulgaris eruditio sit in poematis Ausonii. In quibus Gryphus ternarii meli. ribus aevi u stri Grammaticis crucem fixit, quamquam conatus omnium elusit recondita et velo aenigmatum summota doctrina: Nam Sylvius Ambianus nihil nisi triviali moneta percussit. Bonus. Vinetus non solum sibi, sed et eruditoibus, etiam in iis, quae plana sunt, diffidit. Et quamvis in commentario secundo, quod nuper post ejus mortem recortum est; nulla de nostris lectionibus Ausonianis in suas diatribas transcripserit, nihil tamen quo doctioribus Ausonius familiarior fieret exprorsit.* Confer etiam, si placet, Thomae Crenii Part. IV Animadvers. pag. 11 seq. ubi et alia quaedam ad notitiam editionum Ausonii facientia.

inscripsit A. 1573. in quorum postremi capite ultimo, Poetae vitam succincte narratam tradidit. Idem deinde frequenter editi sunt cum Ausonio non tantum Lugduni 1575, 12. sed et apud Commelinum 1588, 8.<sup>o</sup>, et eodem Anno et 1608 minore forma Genevae, alibique ab eo tempore saepius, additis selectis Vineti notis et excerptis ex opere Adversariorum Adr. Turnebi, et scriptis Philologicis Adr. Junii, Guillemi Canteri, et Justi Lipsii. Ante Vinetum et Scaligerum diatribas in Auson. Ovidium et Solinum vulgaverat *Mariangelus Accursius* Romae 1524 fol. qui plagii postulatus, quod labores Fabricii Varani, Episcopi Camerini sibi tribuisset, crimen illud a se removit hoc concepto jurejurando: *Quod Dii hominesque, fas fidesque audiat, sacramenti religione et si quid est jurejurando sanctius, affirmo, idque rite pariter ac sine dolo malo dici, caeterisque accipi volo, me nec ullius unquam scripta perlegisse, ac ne conspexisse quidem, unde vel tantillum lucubrationes nostras redimiri juvarique datum fuerit. Quin imo laborasse quoad ejus fieri licuerit, ut si quippiam alterius, post observationem quoque meam editam occurrerit, e nostris protinus aboleverimus. Quod si pejerem, tum Pontifex perjurio, malus autem genus diatribis contingat, usque adeo ut si qua bona aut saltem mediocria in ipsis fuerint, imperitorum turba pessima, bonis leviuscula tricisque viliora censeantur; famae si qua manent munera, vento evolent, proque vulgi levitate ferantur.* Conradus Rittershusius pag. 443 ad Guntheri Ligrinum memorat exercitationes suas ad Ausonium, in quibus plura loca Nazarii et aliorum Panegyricorum emendaverit. Sed nec illae, nec *Casparis Barthii* animadversiones ad Ausonium, aut *Henrici Ernstii* notae atque variae lectiones unquam viderunt lucem, quod sciam; licet exstant Rittershusii ad Panegyricos observationes quaedam, ut supra Lib. II cap. 22 dicere me memini.